
 
 

 

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» марта 2025 г.                           г. Астрахань                                 № К- 26 /ОД                                                      

  

 

Об утверждении Доклада, содержащего результаты обобщения  

правоприменительной практики при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора) в области  

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других  

видов техники за 2024 год 

 
 

Во исполнение статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года       

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», пункта 4.3. Положения о региональном государ-

ственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации 

самоходных машин и других видов техники, утвержденного Постановлением 

Правительства Астраханской области от 23.12.2021 № 638-П «О региональном 

государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и     

эксплуатации самоходных машин и других видов техники», с целью               

повышения эффективности контрольно-надзорной деятельности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики при осуществлении регионального государ-

ственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуата-

ции самоходных машин и других видов техники за 2024 год. 

2.   Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.  

 

 

 

 

 

    Руководитель службы                                                                 А.И. Нестеренко 

 

 

 



 
 

  УТВЕРЖДЕН 

приказом службы гостехнадзора 

Астраханской области 

от 03.03.2025 № К-26/ОД 

 

 

ДОКЛАД, 

содержащий результаты обобщения правоприменительной практики при  

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других  

видов техники за 2024 год 

 

Общие положения 

 

Настоящий доклад, содержащий результаты обобщения правопримени-

тельной практики при осуществлении регионального государственного кон-

троля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 

машин и других видов техники (далее - доклад) подготовлен службой государ-

ственного технического надзора Астраханской области (далее – служба) во    

исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Фе-

дерации», пункта 4.3. Положения о региональном государственном контроле 

(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин 

и других видов техники, утвержденного Постановлением Правительства     

Астраханской области от 23.12.2021 № 638-П «О региональном государствен-

ном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации     

самоходных машин и других видов техники».  

Служба государственного технического надзора Астраханской области 

(далее – служба) является исполнительным органом Астраханской области, 

осуществляющим региональный государственный контроль (надзор) в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники в соответствии с Положением о региональном государственном кон-

троле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 

машин и других видов техники, утвержденным Постановлением Правительства 

Астраханской области от 23.12.2021 № 638-П «О региональном государствен-

ном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации     

самоходных машин и других видов техники». 

Полномочия службы утверждены Постановлением Правительства      

Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П «О службе государственного    

технического надзора Астраханской области» 

Региональный государственный контроль (надзор) в области техническо-

го состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники (далее 

– надзор) служба осуществляет территориально в соответствии с внутренней 

структурой.  



 
 

Обобщение и анализ правоприменительной практики Службы в области 

регионального государственного надзора за техническим состоянием и эксплу-

атацией самоходных машин и других видов техники проводилось по двум     

основным направлениям: - организация и проведение регионального государ-

ственного надзора; - соблюдение подконтрольными субъектами обязательных 

требований. 

Основными задачами службы являются предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предприни-

мателями и физическими лицами установленных законодательством Россий-

ской Федерации обязательных требований в процессе эксплуатации самоход-

ных машин в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и 

имущества, охраны окружающей среды.  

В рамках осуществления надзора, служба руководствуется следующими 

нормативными правовыми актами:  

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18.08.2015 

№ 100 «О паспорте самоходной машины»; 

- Технический регламент Таможенного союза «О безопасности машин и 

оборудования» (ТР ТС 010/2011), утвержденный решением Комиссии Тамо-

женного союза от 18.10.2011 № 823; 

- Технический регламент Таможенного союза «О безопасности сельско-

хозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним» (ТР ТС 

031/2012), утвержденный решением Совета Евразийской экономической ко-

миссии от 20.07.2012 № 60; 

- Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.09.2015 

№ 122 «Об утверждении порядка функционирования систем электронных пас-

портов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных 

средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техни-

ки»; 

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии      

коррупции»; 

- Федеральный закон от 30.12.2001 № 195-ФЗ «Кодекс об административ-

ных правонарушениях»; 

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулиро-

вании»; 

- Федеральный закон от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации публичной власти в субъектах Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения»; 

- Федеральный закон от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страхова-

нии гражданской ответственности владельцев транспортных средств»; 

- Федеральный закон от 02.07.2021 года № 297-ФЗ «О самоходных маши-

нах и других видах техники»; 



 
 

- Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требова-

ниях в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2021  № 

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.1995  № 

460 «О введении паспортов на самоходные машины и другие виды техники в 

Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10.03.2022  № 

336 «Об особенностях организации и осуществления государственного кон-

троля (надзора), муниципального контроля»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 16.04.2021  № 

604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра кон-

трольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г.   № 415»; 

- постановление Правительства РФ от 13.12.1993 № 1291 «О государ-

ственном надзоре за техническим состоянием самоходных машин и других ви-

дов техники в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства РФ от 23.09.2020 № 1540 «Об утвержде-

нии Правил осуществления регионального государственного надзора в области 

технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 

техники, аттракционов и внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации»; 

- постановление Правительства РФ от 13.11.2013 № 1013 «О техническом 

осмотре самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных ор-

ганами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоя-

нием»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 21.09.2020  № 

1507 «Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных ма-

шин и других видов техники»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 12.07.1999  № 

796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и 

выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)»; 

- постановление Совета Министров – Правительства Российской Федера-

ции от 23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 20.05.2022  № 

916 «Об утверждении перечня неисправностей и условий, при которых запре-

щается эксплуатация самоходных машин и других видов техники»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2022  № 

1967 «Об утверждении требований  к техническому состоянию и эксплуатации 

самоходных машин  и других видов техники, изготовленных и допущенных к 

эксплуатации до вступления в силу технических регламентов Таможенного со-



 
 

юза, регулирующих вопросы безопасности самоходных машин и других видов 

техники»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 28.06.2023  № 

1051 «Об особенностях государственной регистрации самоходных машин и 

других видов техники и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (трак-

ториста)»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2017  № 

177 «Об утверждении общих требований к разработке и утверждению прове-

рочных листов (списков контрольных вопросов)»; 

- постановление Правительства РФ от 12.05.2022 № 854 «Об утверждении 

Положения о федеральной государственной информационной системе учета и 

регистрации тракторов, самоходных машин и прицепов к ним». 

Предметом регионального государственного надзора является соблюде-

ние контролируемыми лицами требований: 

установленных Правительством Российской Федерации, к техническому 

состоянию и эксплуатации самоходных машин и других видов техники; 

установленных актами, составляющими право Евразийского экономиче-

ского союза, а также нормативными правовыми актами Правительства Россий-

ской Федерации к порядку выдачи и оформления юридическими лицами и ин-

дивидуальными предпринимателями, являющимися изготовителями самоход-

ных машин и других видов техники, паспортов самоходных машин и других 

видов техники, а также к порядку оформления электронных паспортов само-

ходных машин и других видов техники; 

утвержденных актами Президента Российской Федерации, в отношении 

мобилизационной готовности самоходных машин и других видов техники, 

предоставляемых Вооруженным Силам Российской Федерации, другим вой-

скам, воинским формированиям и органам, а также создаваемым на военное 

время специальным формированиям в части их наличия и готовности к работе; 

установленных Федеральным законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обяза-

тельном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных 

средств», к страхованию гражданской ответственности владельцев самоходных 

машин и других видов техники (далее - обязательные требования). 

 

Цели и задачи обобщения и анализа  

правоприменительной практики 

 

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:  

- обеспечение единства практики применения службой, федеральных за-

конов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов 

субъектов Российской Федерации и иных нормативных правовых актов субъек-

тов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного са-

моуправления, иных нормативных документов, обязательность применения ко-

торых установлена законодательством Российской Федерации (далее - обяза-

тельные требования);  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=436874


 
 

- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике 

службы путем их публикации для сведения подконтрольных субъектов;  

- снижение количества нарушений обязательных требований и повыше-

ние уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения 

информированности подконтрольных субъектов о практике применения обяза-

тельных требований;  

- повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей в 

сферах производства или оказания услуг за счет обеспечения соблюдения обя-

зательных требований;  

- совершенствование нормативных правовых актов для устранения уста-

ревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения из-

быточных контрольно-надзорных функций.  

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики              

являются:  

- выявление проблемных вопросов применения службой, обязательных 

требований;  

- выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц      

оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики и 

их реализация;  

- выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных   

требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;  

- выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и 

внесение предложений по их устранению;  

- подготовка предложений по совершенствованию законодательства;  

- выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка 

предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупре-

ждения.  

Доклад по правоприменительной практике службы включает в себя:  

- общие положения;  

- цели и задачи обобщения и анализа правоприменительной практики;  

- правоприменительная практика организации и проведения надзора; 

- правоприменительная практика соблюдения обязательных требований;  

- заключительные положения. 

 

Правоприменительная практика  

организации и проведения надзора 

 

Региональный государственный контроль (надзор) проводился службой в 

целях предупреждения, выявления и пресечения нарушений контролируемыми 

лицами, их руководителями и иными должностными лицами, их уполномочен-

ными представителями требований, установленных федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Астраханской области, посредством 

организации и проведения проверок указанных лиц, принятия предусмотрен-



 
 

ных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) 

устранению последствий выявленных нарушений, а также в целях систематиче-

ского наблюдения за исполнением обязательных требований, анализа и прогно-

зирования состояния соблюдения обязательных требований контролируемых 

лиц в своей деятельности. 

По состоянию на 01.01.2025 года на территории Астраханской области 

зарегистрировано 10091 единица самоходных машин (9763 ед. в 2023 году.), из 

них 5193 ед. – техника АПК  (АППГ 4962 ед.). 

В 2024 году службой государственного технического надзора Астрахан-

ской области было поставлено на регистрационный учет – 802 единицы под-

надзорной техники (АППГ 810), из них АПК – 375 ед. (АППГ 412), снято с уче-

та – 516 единиц (АППГ 421 ед.), в том АПК – 203 (АППГ 163 ед.), зарегистри-

ровано 478 новых самоходных машин из них 268 ед. сельскохозяйственных  

самоходных машин.  

Всего за 2024 год на технический осмотр было представлено 5100 ед. 

(5135 ед. - 2023 год) техники, из них АПК – 2401 ед. (АППГ – 2358.). 

 Прошло ТО 4751 ед. (93% от представленной или 47% от зарегистриро-

ванной техники) (2023 - 4384 ед.). 

За 2024 год инспекторами службы проведено более 2500 теоретических и 

практических экзаменов. Выдано 1251 удостоверение тракториста-машиниста 

(АППГ 1118), из них вновь выдано 478 удостоверений (АППГ - 418), заменено 

– 773 (АППГ - 700). 2022-1309. 

 В 2024 году проведено обследование 8 образовательных учреждений ре-

гиона, подготавливающих трактористов-машинистов. Проанализирована мате-

риально-техническая база, (учебная техника, трактордромы), состояние мето-

дических материалов и тренажеров, оценен уровень профессионализма и опыт 

преподавательского состава. По итогам обследований во всех образовательных 

учреждениях были выявлены замечания, даны сроки для их устранения. В ре-

зультате устранения замечаний обновлена материально-техническая база обра-

зовательных учреждений. 

По результатам обследования эти учебные заведения получили свиде-

тельства о соответствии требованиям оборудования и оснащенности образова-

тельного процесса для подготовки трактористов, машинистов и водителей са-

моходных машин. Студенты только этих образовательных учреждений в Аст-

раханской области могут быть допущены к сдаче экзаменов на право управле-

ния самоходными машинами.  

ПОУ «Ахтубинская автомобильная школа ДОСААФ России»  

ФГКВПОУ «161 школа техников РВСН» Министерства обороны РФ 

ГАПОУ АО «Черноярский губернский колледж» 

Енотаевский филиал ГБОУ АО «АГАСУ» 

Харабалинский филиал «АГАСУ» 

ГАПОУ АО «Астраханский агротехнический техникум» 

УЦ ООО «Шеркеш»  

ГБПОУ «Камызякский сельскохозяйственный колледж» 



 
 

В течение 2024 года службой через ЕПГУ оказано 888 массовых социаль-

но-значимых государственных услуг по выдаче\замене УТМ, регистрации СМ, 

техническому осмотру и выдаче соответствующих справок, что почти в 2,5 раза 

больше чем в 2023 году (АППГ – 368).  

В рамках реализации государственной программы Астраханской области 

«Информационное общество» службой приобретены  планшеты, оснащенные 

средствами защиты информации и мобильным интернетом и программное 

обеспечение  

Использование данного мобильного оборудования позволяет оказывать 

государственные услуги по регистрации самоходных машин, проведению тех-

нического осмотра, замене удостоверений тракториста машиниста без необхо-

димости посещения инспекции гостехнадзора заявителем и предоставления 

техники в инспекцию.  

Программное обеспечение позволяет формировать начисления государ-

ственных пошлин и сборов  за оказание услуг на планшете и  платежный доку-

мент с QR – кодом. Оплата производится заявителем с помощью мобильного 

телефона через приложения банков, обслуживающих заявителя.  

Вся процедура оказания государственной услуги занимает до 10 минут, 

что особенно важно для сельскохозяйственной отрасли в посевные и уборочные 

сезоны, когда простой техники недопустим. В настоящее время весь инспектор-

ский состав службы обучен работе на планшетах и успешно их использует.  

В 2024 году с помощью планшетов было оказано более 3,7 тыс. услуг (25 

% от общего количества). Министерство сельского хозяйства Российской Фе-

дерации на ежегодном федеральном мероприятии «Золотая осень 2024» по ито-

гам оценки данной работы удостоило службу бронзовой медали конкурса «За 

внедрение современных методов деятельности в области технического состоя-

ния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники».  

В 2024 году службой государственного технического надзора Астрахан-

ской области, плановых и внеплановых проверок не проводилось, поскольку 

контрольная (надзорная) работа службы строилась исходя из общефедеральных 

тенденций, направленных на многократное увеличение доли профилактики во 

всей работе службы и сокращение общего числа необоснованных контрольных 

(надзорных) мероприятий во взаимодействии с контролируемыми лицами.  

Меры административного реагирования стали практически неприменимы 

в связи с ограничениями, продиктованными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 

осуществления государственного контроля (надзора), муниципального кон-

троля» (далее – Постановление № 336), а также изменениями содержания пра-

вовых норм КоАП РФ. 

В 2024 году службой проведено 30 контрольно (надзорных) мероприятия 

без взаимодействия с контролируемыми лицами в области технического состо-

яния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники в виде наблю-

дения за соблюдением обязательных требований, по результатам проведения 

вынесено 41 предостережение о недопустимости нарушения обязательных тре-



 
 

бований и принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований 

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 

видов техники. 

В целях предупреждения и недопустимости нарушений обязательных 

требований в области технического состояния и эксплуатации самоходных ма-

шин и других видов техники, службой проведен 91 профилактический визит в 

отношении поднадзорных контролируемых лиц, в виде профилактической бе-

седы по месту осуществления деятельности контролируемого лица (на 70% 

больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года); 

В ходе профилактических визитов инженеры-инспекторы службы гостех-

надзора Астраханской области проводили разъяснительные беседы с контроли-

руемыми лицами о необходимости ежегодного прохождения технического 

осмотра самоходных машин, об обязательном и своевременном обращении в 

службу с заявлением о государственной регистрации в случае приобретения 

самоходных машин и изменения регистрационных данных, об обязательной за-

мене удостоверения тракториста-машиниста, если срок действия ранее выдан-

ного удостоверения истек и иных вопросов касающихся соблюдения требова-

ний законодательства в области технического состояния и эксплуатации само-

ходных машин и других видов техники.  Полученная контролируемыми лицами 

при проведении профилактических визитов информация позволила избежать 

ошибок и заблаговременно принять меры, направленные на самостоятельное 

выявление и устранение нарушений требований законодательства Российской 

Федерации в области эксплуатации самоходных машин и других видов техни-

ки. 

Консультирование службой проводилось в ежедневном режиме при лич-

ном приеме, по телефону, при проведении технических осмотров, а также при 

оказании государственных услуг. 

Информирование проводилось посредством размещения актуальной ин-

формации на официальном сайте службы государственного технического 

надзора Астраханской области в сети «Интернет», а также в социальных сетях 

«ВКонтакте», должностными лицами направлено 486 писем контролируемым 

лицам информационного характера. 

В рамках информирования на официальном сайте службы были размеще-

ны все необходимые материалы, касающиеся надзорной деятельности. 

В рамках информирования на официальном сайте службы были размеще-

ны все необходимые материалы, касающиеся надзорной работы, а именно: 

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление 

регионального государственного надзора; 

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, ре-

гулирующие осуществление регионального государственного надзора, о сроках 

и порядке их вступления в силу; 

3) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, по-

рядок отнесения объектов контроля к категории риска; 

4) перечень объектов контроля, с указанием категории риска; 



 
 

5) программа профилактики и план проведения плановых контрольных 

(надзорных) мероприятий службой (при проведении таких мероприятий); 

6) сведения о порядке досудебного обжалования решений службы, дей-

ствий (бездействия) ее должностных лиц; 

7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами 

Астраханской области и (или) программой профилактики. 

Службой в соответствии с утверждѐнной программой профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, были выпол-

нены поставленные приоритетные задачи: 

- проведение профилактических мероприятий, направленных на предот-

вращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми лица-

ми обязательных требований; 

- информирование, консультирования контролируемых лиц, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных техно-

логий; 

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению,  

что привело к достижению показателей, указывающих на результативную 

и эффективную работу службы гостехнадзора Астраханской области по реали-

зации программы профилактики. 

В 2024 году заявления, обращения (жалобы) в части осуществления 

надзора и нарушения обязательных требований, причинения вреда или угрозы 

причинения вреда охраняемым законом ценностям в службу не поступали. 

Прекращенных производств по делам об административном правонарушении 

главными государственными инженерами инспекторами не имелось. Судебных 

постановлений об административных правонарушениях  – не выносилось. Об-

ращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, 

юридических лиц, а также информации от органов государственной власти, ор-

ганов местного самоуправления, средств массовой информации о фактах гру-

бых нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований в 

Службу не поступало. Случаев проведения проверок, результаты которых были 

признаны недействительными, а также проверок, проведенных с нарушением 

требований законодательства Российской Федерации, по результатам, выявле-

ния которых к проверяющим должностным лицам применены меры дисципли-

нарной и административной ответственности, не имелось. 

 

Правоприменительная практика  

соблюдения обязательных требований  

 

Главной проблемой в поднадзорной сфере, является эксплуатация само-

ходных машин и других видов техники, с нарушением обязательных требова-

ний, вследствие халатного отношения и недостаточной правовой грамотности 

контролируемых лиц к предъявляемым к ним требованиям в области техниче-



 
 

ского состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники.   

Типичными нарушениями обязательных требований, выявленными в ходе 

проведенного регионального надзора за техническим состоянием самоходных 

машин и других видов техники, являются следующие нарушения:  

- эксплуатация самоходной машины без прохождения технического 

осмотра (пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к 

эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности 

дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 23.10.1993 № 1090;  

- эксплуатация самоходной машины, не зарегистрированной в установ-

ленном порядке (нарушение пункта 5 Правил государственной регистрации са-

моходных машин и других видов техники, утвержденных постановление Пра-

вительства Российской Федерации от 21.09.2020 № 1507); 

- управления самоходной машиной лицом, не имеющим удостоверения 

тракториста-машиниста установленного образца (пункт 3 Правил допуска к 

управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-

машиниста (тракториста), утверждѐнных постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 12.07.1999 № 796). 

Решением проблем в поднадзорной сфере может быть увеличение коли-

чества профилактических мероприятий, направленных на разъяснение контро-

лируемым лицам необходимости выполнения обязательных требований и про-

филактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

В целях недопущения подобного рода нарушений обязательных требова-

ний юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физиче-

скими лицами (контролируемые лица) должны проводиться организационные 

мероприятия по допуску машин к эксплуатации и осуществлению надлежащего 

контроля при ее использовании с целью обеспечения безопасности жизни, здо-

ровья человека, сохранности имущества и окружающей среды.  

Для исключения вышеуказанных нарушений контролируемые лица     

обязаны: 

- в соответствии с пунктом 5 Постановления Правительства РФ № 1507 от 

21.09.2020 «Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных 

машин и других видов техники», зарегистрировать самоходные машины или 

изменить регистрационные данные в органах гостехнадзора в течение срока 

действия государственного регистрационного знака «ТРАНЗИТ» или в течение 

10 календарных дней со дня выпуска техники в свободное обращение в соот-

ветствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании, либо со дня выдачи пас-

порта техники или дня оформления электронного паспорта техники (для техни-

ки, не подлежащей таможенному декларированию), либо со дня временного 

ввоза техники на территорию Российской Федерации на срок более 6 месяцев, 

либо со дня приобретения прав владельца техники, снятия с учета, замены но-

мерных компонентов в виде двигателя, кузова, рамы, коробки передач, основ-



 
 

ного ведущего моста или возникновения иных обстоятельств, потребовавших 

изменения регистрационных данных;  

- для управления самоходными машинами водитель обязан при себе 

иметь документы согласно п. 2.1 постановления Правительства РФ от 

23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения»; 

В соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 

12.07.1999 № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходны-

ми машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)» 

право на управление самоходными машинами подтверждается одним из следу-

ющих документов:  

- удостоверение тракториста-машиниста (тракториста);  

- временное удостоверение на право управления самоходными машина-

ми).  

Управление самоходной машиной лицом, не имеющим при себе докумен-

та, подтверждающего наличие у него права на управление самоходными маши-

нами, запрещается.  

В соответствии со статьей 17 Федерального закона № 196-ФЗ от 10 де-

кабря 1995 года «О безопасности дорожного движения» «Находящиеся в экс-

плуатации на территории Российской Федерации транспортные средства под-

лежат техническому осмотру, проведение которого предусмотрено законода-

тельством в области технического осмотра транспортных средств» Таким обра-

зом, для допуска к эксплуатации самоходных машин каждый владелец должен 

позаботиться о том, чтобы самоходная машина своевременно прошла техниче-

ский осмотр и была признана соответствующей установленным требованиям.  

Технический осмотр самоходных машин и других видов техники в соот-

ветствии с действующим законодательством осуществляют органы гостех-

надзора. Периодичность представления машин на технический осмотр опреде-

лена Правилами проведения технического осмотра самоходных машин и дру-

гих видов техники, зарегистрированных органами, осуществляющими государ-

ственный надзор за их техническим состоянием, утвержденными постановле-

нием Правительства РФ № 1013 от 13.11.2013 «О техническом осмотре само-

ходных машин и других видов техники, зарегистрированных органами, осу-

ществляющими государственный надзор за их техническим состоянием» и со-

ставляет:  

а) внедорожные автотранспортные средства, предназначенные для пере-

возки пассажиров и имеющие помимо сиденья водителя более 8 сидячих мест, - 

каждые 6 месяцев;  

б) остальные машины - ежегодно.  

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 25.04.2002                      

№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности вла-

дельцев транспортных средств» владельцы транспортных средств обязаны на 

условиях и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом 

и в соответствии с ним, страховать риск своей гражданской ответственности, 



 
 

которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или 

имуществу других лиц при использовании транспортных средств. 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 02.07.2021                       

№ 297-ФЗ  «О самоходных машинах и других видах техники» запрещается экс-

плуатация самоходных машин и других видов техники при наличии неисправ-

ностей и условий, перечень которых утверждается Правительством Российской 

Федерации. 

 

Результаты административного и судебного оспаривания решений, дей-

ствий (бездействий) должностных лиц службы 

 

За 2024 год в судебном порядке оспоренных постановлений об админи-

стративных правонарушениях нет. 

 

Результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам 

надзорной деятельности 

 

За 2024 год меры прокурорского реагирования в отношении службы 

не осуществлялись. 

 

Заключительные положения 

 

Задачами в сфере осуществления контрольной (надзорной) деятельности 

остаются: 

 - обеспечение предоставления всех государственных услуг в соответ-

ствии с установленными требованиями законодательства; 

- обеспечение информирования жителей Астраханской области о местах и 

порядке предоставления государственных услуг; 

- результативное проведение контрольных (надзорных) мероприятий, 

профилактических мероприятий на территории Астраханской области; 

- осуществление на постоянной основе мероприятий, направленных на 

выявление незарегистрированной в установленном порядке самоходной техни-

ки, выявление и пресечение нарушений, связанных с эксплуатацией поднадзор-

ной техники; 

- организация профилактической работы, направленной на предупрежде-

ние правонарушений. 

В 2025 году службой гостехнадзора Астраханской области будет продол-

жена работа по развитию контрольной (надзорной) деятельности, а также рабо-

та, направленная на профилактику нарушений обязательных требований, в том 

числе, реализация поставленных задач по выработке оптимальных решений 

проблемных вопросов правоприменительной практики, снижению количества 

нарушений обязательных требований, повышению результативности и эффек-

тивности контрольной (надзорной) деятельности. 



 
 

Задачами в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники остаются: 

- результативное проведение контрольных (надзорных) мероприятий, 
профилактических мероприятий на территории Астраханской области; 

- осуществление на постоянной основе мероприятий, направленных на 

выявление и пресечение нарушений, связанных с эксплуатацией поднадзорной 

техники; 

- организация профилактической работы, направленной на предупрежде-

ние правонарушений. 

Планируется расширение профилактической деятельности (в части про-

ведения профилактических визитов и вынесения предостережений).  

Особенно важно внедрение ГИС ТОР КНД и приложения МП «Инспек-

тор»  в повседневную надзорную работу инспектора.  

Разрабатываемые службой нормативные правовые акты будут улучшать-

ся и конкретизироваться с учетом сложившейся практики. 

 


